
                                                                                                              ΑΔΑ:  

  

[1]  

  

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ   

Ταχ. Δ/νση  :  Αναστάσεως 2  

Τ. Κ.  :  101 91 - Παπάγος  

Πληροφορίες       :    Αν. Μπαμπασίδη 

Τηλέφωνο       :   2106508320 

Fax                             :  2106508392 

Ε-mail   :  dplm@yme.gov.gr   

Παπάγος, 30-08-2019 
 Αριθμ. Πρωτ. 64981/5942  
Σχετ. 62894/5744, 62893/5743  

             
  

  

ΘΕΜΑ: Ακύρωση της υπ. αριθμ. 5/2019 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 19PROC005034057, ΑΔΑ: ΩΒΚ9465ΧΘΞ-4ΔΣ). 
    
       ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο  Υπουργός  Υποδομών και Μεταφορών  
  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

  

1.1 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».  

1.2 του ν. 2859/00 (Α΄ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».  

1.3 Του ν. 3310/2005 (Α΄  30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων 
κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων».  

1.4 του ν. 3861/2010 (Α΄  112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις».  

1.5 του ν. 4013/2011 (Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων κτλ».  

1.6 του ν. 4129/2013 (Α΄  52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο».  

1.7 της παραγράφου Ζ του άρθρου 1 του ν. 4152/2013 (Α΄  107) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές», όπως τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο ΣΤ21 του άρθρου 1 του ν. 4254/2014 

(Α΄ 85).   

1.8 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 (Α΄  167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις».  

1.9 του ν. 4250/2014 (Α΄  74 - Διορθ. σφαλμ. στο  Α΄ 111) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα -Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 

318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1.  

ΑΔΑ: Ψ6ΑΟ465ΧΘΞ-37Σ



                                                                                                              ΑΔΑ:  

  

[2]  

  

1.10 του ν. 4270/2014 (Α΄  143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».  

1.11 του π.δ 28/2015 (Α΄  34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία».   

1.12 του ν. 4412/2016 (Α΄  147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

1.13 του π.δ. 80/2016 (Α΄  145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  

1.14 του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 

μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.». 

1.15 του π.δ. 39/2017 (Α΄  64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών».  

1.16 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

1.17 του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

1.18 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

 

2. Τις αποφάσεις με αριθμό:  

2.1 57654/22-05-2017 (Β΄ 1781) του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».  

2.2 56902/215/19-5-2017 (Β΄ 1924) του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 46101/24-04-2019 απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης  περί ένταξης  
στο  Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, του Ε.Ε. 2019ΣΕ38000000 «ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΣΤΟΛΟΥ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΜΕ ΝΕΑ ΑΝΤΙΡΡΥΠΑΝΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ» της ΣΑΕ 380.  

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 36278/2905/08-05-2019 πρωτογενές αίτημα [Α.Δ.Α.: 6ΩΜ3465ΧΘΞ-0ΞΨ] διενέργειας 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για Ανανέωση Στόλου Αστικών Λεωφορείων με νέα αντιρρυπαντικής 

τεχνολογίας .  

5. Τα Ειδικά Επιχειρησιακά Σχέδια Αττικής και Θεσσαλονίκης (αρ. πρωτ. ΕΔΥΜΕΤ/523/15-04-2019).  

6. Τον έλεγχο των σχεδίων των τευχών δημοπράτησης από την Ε.Υ.Δ. ΥΜΕΠΕΡΑΑ:  

6.1 Διακήρυξη (με τα Παραρτήματά της), Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (ΕΣΥ) και Τεύχος Τεχνικών 

Προδιαγραφών (αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3562/16-04-2019). 

6.2 Περίληψη της διακήρυξης (αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3562/16-04-2019). 

6.3 Σχέδιο του τυποποιημένου εντύπου προς δημοσίευση της προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕΕΕ) (αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3562/16-04-2019). 

7. Την από 24-05-2019 συμφωνία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών  με τις εταιρείες παροχής 
συγκοινωνιακού έργου Ο.Σ.Υ. και Ο.Α.Σ.Θ. 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 42092/3469/24-05-2019 (Διακήρυξη αριθμ.5/2019) απόφαση Υπουργού ΥΜΕ, με την 

οποία προκηρύχθηκε ανοιχτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομικής άποψης προσφορά, με βάση τη βέλτιστη σχέση ποιότητας - τιμής, ανά Τμήμα, για την 

ΑΔΑ: Ψ6ΑΟ465ΧΘΞ-37Σ



                                                                                                              ΑΔΑ:  

  

[3]  

  

επιλογή Αναδόχου για την προμήθεια λεωφορείων, των παρελκομένων τους καθώς και τη συντήρηση - 

επισκευή αυτών, με σκοπό την Ανανέωση Στόλου Αστικών Λεωφορείων με νέα αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας, για τις μείζονες περιοχές της Αττικής και της Θεσσαλονίκης (ΑΔΑΜ: 19PROC005034057, ΑΔΑ: 
ΩΒΚ9465ΧΘΞ-4ΔΣ). 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 44325/3791/31-05-2019 απόφαση Υπουργού ΥΜΕ «Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
του Διαγωνισμού για την Ανανέωση Στόλου Αστικών Λεωφορείων με νέα αντιρρυπαντικής τεχνολογίας», (ΑΔΑ: 
ΨΕΣ3465ΧΘΞ-ΥΙ7). 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 49798/4416/20-06-2019 απόφαση Υπουργού ΥΜΕ «Μετάθεση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών και αποσφράγισης των προσφορών της υπ. αριθμ. 5/2019 Διακήρυξης, 

(ΑΔΑΜ: ΩΡ36465ΧΘΞ-ΘΧΙ). 

11. Την από 14-06-2019 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας ΠΕΤΡΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε. 

12. Την υπ’ αριθμ. 920/20-06-2019 πράξη Προέδρου 2ου Κλιμακίου της ΑΕΠΠ περί ορισμού ημερομηνίας εξέτασης 
της προδικαστικής προσφυγής την 09-07-2019 της εταιρείας ΠΕΤΡΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε. 

13. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 50092/4453/24-06-2019 και 51565/4592/26-6-2019 έγγραφα της Υπηρεσίας μας περί 
αποστολής απόψεων στην ΑΕΠΠ. 

14. Την από 24-06-2019 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας MERCEDES BENZ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.. 

15. Την υπ’ αριθμ. 952/26-06-2019 πράξη Προέδρου 2ου Κλιμακίου της ΑΕΠΠ περί ορισμού ημερομηνίας εξέτασης 
της προδικαστικής προσφυγής την 09-07-2019 της εταιρείας MERCEDES BENZ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.. 

16. Την υπ’ αριθμ. Α 290,291/28-06-2019 απόφαση της ΑΕΠΠ σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται το αίτημα 

αναστολής – προσωρινών μέτρων των προσφευγουσών εταιρειών. 

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 54210/4827/04-07-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας περί αποστολής απόψεων στην 

ΑΕΠΠ. 

18. Τις υπ’ αριθμ. 1040/09-07-2019 και 1039/09-07-2019 πράξεις Προέδρου 2ου Κλιμακίου της ΑΕΠΠ περί ορισμού 
νέας ημερομηνίας εξέτασης των προδικαστικών προσφυγών την 18-07-2019. 

19. Την υπ’ αριθμ. 858, 859/18-07-2019 απόφαση της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών/ 2ο Κλιμάκιο, 

σύμφωνα με την οποία η ΑΕΠΠ   

19.1 Δέχεται  τις προδικαστικές προσφυγές και 

19.2 Ακυρώνει τη με αριθμό 5/2019 Διακήρυξη 

20. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών δεν προέβη σε αίτημα αναστολής της εκτέλεσης της 

απόφασης της ΑΕΠΠ και την ακύρωσή της ενώπιον του ΣΤΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 372 του Ν. 

4412/2016. 

21. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 367 του Ν. 4412/16 περί  υποχρέωσης των Αναθετουσών Αρχών να 
συμμορφώνονται με τις απόψεις της ΑΕΠΠ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την ακύρωση της με αριθμό 5/2019 Διακήρυξης, (ΑΔΑΜ: 19PROC005034057, ΑΔΑ: ΩΒΚ9465ΧΘΞ-4ΔΣ) που αφορά 

τον ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 
άποψης προσφορά, με βάση τη βέλτιστη σχέση ποιότητας - τιμής, ανά Τμήμα, για την επιλογή Αναδόχου για την 
προμήθεια λεωφορείων, των παρελκομένων τους καθώς και τη συντήρηση - επισκευή αυτών, με σκοπό την 

ΑΔΑ: Ψ6ΑΟ465ΧΘΞ-37Σ



                                                                                                              ΑΔΑ:  

  

[4]  

  

Ανανέωση Στόλου Αστικών Λεωφορείων με νέα αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, για τις μείζονες περιοχές της 

Αττικής και της Θεσσαλονίκης. 

 
Η παρούσα απόφαση θα αποσταλεί 

1. Στον ιστότοπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

2. Στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων της Ε.Ε. 

3. Στο διαδικτυακό τόπο του ΥΠ.Υ.ΜΕ. (www.yme.gr) καθώς και στο διαδικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών (www.ggde.gr). 

4. Στη διαδικτυακή πύλη http://www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. (Συστημικοί Αριθμοί: 73776.1, 

75040.1, 75041.1) 

5. Σε δύο (2) εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας. 

 

Επίσης, η παρούσα απόφαση αποστέλεται στην Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος, στα  Επαγγελματικά  

Επιμελητήρια Αθηνών και Πειραιώς και στα Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια Αθηνών και Πειραιώς. 

 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

http://www.yme.gr/
http://www.yme.gr/
http://www.yme.gr/
http://www.yme.gr/
http://www.ggde.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6ΑΟ465ΧΘΞ-37Σ



                                                                                                              ΑΔΑ:  

  

[5]  

  

      

 
 (Για ανάρτηση στις ιστοσελίδες του Υπουργείου και της Γ.Γ.Δ.Ε.)   

  

 
1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Υφυπουργού  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών 

4. Γενικός Διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών 

          και Οδικής Ασφάλειας  

5. Γενικός  Διευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών 

6. Διεύθυνση Ανάπτυξης Μεταφορών 

7. Διεύθυνση Προμηθειών & Λειτ. Μέριμνας 

8. Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού (Δια του Προέδρου κου Δ. Παπαγιαννίδη)  

    

Β) ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Ακαδημίας 6, Τ.Κ: 106 71, Αθήνα 
τηλ:210 3387104 (-106)  
e-mail: keeuhcci@uhc.gr  

  

Γ) ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩN  

Πανεπιστημίου 44 , Τ.Κ. 106 79 - Αθήνα  

Tηλ: 210 3380200, Fax: 210 3380219  

  

Δ) ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ   

Αγ. Κωνσταντίνου 3 , Τ.Κ: 185 31- Πειραιάς  

Τηλ.: 210 4121503, Fax: 210 4122790  

  

E) ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (Ε.Β.Ε.Α)   

Ακαδημίας 7, T.K: 106 71, Αθήνα  

Τηλ: +30 210 3604815, Φαξ: +30 210 3616464, e-mail: info@acci.gr  

  

ΣΤ) ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (Ε.Β.Ε.Π)  

Γεωργίου Κασιμάτη (τέως Λουδοβίκου) 1, Πλατεία Οδησσού, T.K: 185 31 Πειραιάς  

Τηλ: 210 4177241-5, Φαξ: 210 4178680  

Email: evep@pcci.gr  

  

ΑΔΑ: Ψ6ΑΟ465ΧΘΞ-37Σ


		2019-08-30T09:09:57+0300


		2019-08-30T09:44:25+0300
	Athens




